Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 13.942 NATAL, 07 DE JUNHO 2017 • QUARTA-FEIRA

Portaria n. 239/2017 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de

julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA, matrícula nº 197.768-7,

para substituir, a partir do dia 02 a 11 de maio de 2017, a 4ª Defensoria Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em

conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar

Estadual nº 510/2014.

Art. 2º Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 02 de maio de 2017.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos seis dias do mês de junho do ano de

dois mil e dezessete.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 13.942 NATAL, 07 DE JUNHO 2017 • QUARTA-FEIRA

 Portaria n.240/2017 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de

julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º.  E S T E N D E R, até o dia 30 de julho de 2017, os efeitos da Portaria n° 192/2017 – SDPG que designou o Defensor

Público SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE, matrícula 203.781-5, para substituir, cumulativamente com as atribuições

da Defensoria Pública o qual é titular, a 2ª Defensoria Pública Criminal de Natal, em todas as suas atribuições, por razão de licença

médica da titular, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei

Complementar Estadual nº 510/2014.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos seis dias do mês de junho do ano de

dois mil e dezessete.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 13.942 NATAL, 07 DE JUNHO 2017 • QUARTA-FEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 60.181/2017

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº.023/2017  – DPE

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que realizará licitação, modalidade Pregão

Eletrônico, REGISTRO DE PREÇO, MENOR PREÇO POR ITEM  destinada  a Serviço de manutenção ar condicionado  para  a  DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO, conforme especificações no ANEXO  I – Termo de Referência, no dia  22 de junho  de 2017, às 09:00 horas (Horário de Brasilia-DF)  na sala da

Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos através do e-mail

cpl01dpe@gmail.com.

Natal (RN),06 de junho de 2017.

Suelene Bezerra Barbosa

Pregoeira Oficial

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 13.942 NATAL, 07 DE JUNHO 2017 • QUARTA-FEIRA

     PORTARIA No 004-CGDP/17, de 06 de junho de 2017.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais, insertas nos art. 13 da Lei Complementar Estadual nº 251/2003 c/c art. 5º da
Resolução 138/2016 – CSDP e Resolução 142/2017 - CSDP,

RESOLVE:

Art. 1º. CONVOCAR os membros titulares, bem como os respectivos suplentes da Comissão de

acompanhamento da atuação funcional dos Defensores Públicos em estágio probatório, para participar da 1ª REUNIÃO
ORDINÁRIA, nos termos do Art. 5º da Resolução 138/2016 CSDP, a realizar-se no dia 12 de junho de 2017, às 14h,

na sede da Defensoria Pública do Estado, sala da Corregedoria Geral, situada à Av. Duque de Caxias, 102-104, bairro
Ribeira, Natal/RN.

Publique-se.

Registre-se.

Cumpra-se.

Anna Karina Freitas de Oliveira

                              Corregedora Geral em substituição da DPERN

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 13.942 NATAL, 07 DE JUNHO 2017 • QUARTA-FEIRA

PORTARIA N
o
 005-CGDP/17, de 06 de junho de 2017.

Torna público novo Calendário de realização de Correições Ordinárias nas

unidades da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no ano de

2017.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, insertas nos art. 13 da Lei Complementar Estadual

nº 251/2003, considerando a necessidade de adaptação do calendário de correição,

  RESOLVE:

 Art. 1º. Tornar públicas as datas e locais das correições ordinárias a se realizarem nos

Núcleos da Defensoria Pública em Natal, Parnamirim, Nísia Floresta, Nova Cruz, Ceará-Mirim, Assu,

Mossoró e Pau dos Ferros, conforme anexo único desta Portaria;

 Art. 2º. Os trabalhos da correição serão realizados pelo Corregedor Público Geral e

equipe auxiliar integrada por outro(s) Defensor(es) Público(s) da Categoria Especial e servidor(es) desta

instituição designados pela Defensora Pública Geral;

 Art. 3º. O Defensor Público com atribuições perante a unidade da Defensoria Pública

objeto da correição deverá disponibilizar local adequado para a efetivação regular dos trabalhos correicionais,

apresentando relação de autos processuais que se encontram sob a responsabilidade dessa instituição para

efetivação de atos, bem como relatórios de audiências e de outros atos judiciais e/ou extrajudiciais que lhes

sejam exigidos;

 Art. 4º. Nos trabalhos da correição, serão examinados procedimentos ainda em curso, e

possivelmente aqueles que já se ultimaram, requisitados aleatoriamente ao órgão competente;

 Art. 5º. Determinar que sejam cientificados de tal ato o Excelentíssimo Corregedor

Geral do Tribunal de Justiça, a Excelentíssima Defensora Pública Geral do Estado e os Excelentíssimos

Defensores Públicos Coordenadores dos Núcleos a serem objeto das correições.

 Art. 6º. REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n. 001/2017-CGDP, de 27 de março

de 2017, publicada no D.O.E. nº 13.896, de 29 de março de 2017.

Publique-se.

Registre-se.

Cumpra-se.

Anna Karina Freitas de Oliveira

                              Corregedora Geral em substituição da DPERN

ANEXO ÚNICO

10 e 11 de julho de 2017 1ª e 2ª Defensorias Públicas de Nova Cruz

13 e 14 de julho de 2017 1ª e 2ª Defensorias Públicas de Ceará-

Mirim

17 a 21 de julho de 2017

1ª e 2ª Defensorias Criminais de

Parnamirim

1ª a 4ª Defensorias Cíveis de Parnamirim

24 a 26 de julho de 2017 1ª e 2ª Defensorias Públicas de Assu

26 a 28 de julho de 2017 1ª e 2ª Defensorias Públicas de Pau dos

Ferros

07 a 10 de agosto de 2017 8ª Defensoria Cível e 8ª e 9ª Defensorias

Criminais de Natal

11 a 21 de setembro de 2017 4ª a 7ª, 9ª, 11ª a 12ª, e 15ª Defensorias

Cíveis de Natal

21 a 22 de setembro de 2017 1ª Defensoria da Infância e Juventude de

Natal

04 a 11 de outubro de 2017 1ª a 3ª, 10ª, 17ª e 18ª Defensorias Cíveis

de Natal

16 a 18 outubro de 2017  1ª e 2ª Defensorias Públicas de Caicó

23 a 27 de outubro de 2017

1ª a 3ª Defensorias Criminais de Mossoró

1ª a 5ª Defensorias Cíveis de Mossoró

06 a 14 de novembro de 2017 1ª a 7ª, 13ª a 19ª  Defensorias Criminais

de Natal

20 a 24 de novembro de 2017 13ª e 14ª Defensorias Cíveis e 10ª a 12ª

Defensorias Criminais de Natal

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 13.942 NATAL, 07 DE JUNHO 2017 • QUARTA-FEIRA

  TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2017

Pelo presente termo, fica reconhecida e aprovada a dispensa de licitação abaixo especificada:

Processo administrativo nº 60470/2017

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob

o nº. 07.628.844/0001-20, com sede à Avenida Duque de Caxias, nº 102-104, Ribeira, Natal/RN, representada

por Dra. RENATA ALVES MAIA, inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47.

Contratada: ANTÔNIO MARCIANO LEITE DE OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº

04.280.861/0001-21, com endereço na Avenida Prudente de Morais, nº 3395, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP:

59.056-200, representada por Antônio Marciano Leite de Oliveira, inscrito no CPF/MF sob o nº 498.467.954-

91.

Objeto da contração: A presente contratação tem por objeto a aquisição por estimativa de 10 (dez) carimbos

automáticos (numerador) seis dígitos, 100 (cem) carimbos automáticos pequenos, 80 (oitenta) carimbos

automáticos médios e 80 (oitenta) carimbos automáticos grandes.

Valor da contratação: O valor global para a despesa é de R$ 7.620,00 (sete mil seiscentos e vinte reais).

Dotação orçamentária: 05101.03-1220100-0001 – Projeto/Atividade 20880 – Manutenção e Funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte – Elemento de despesa 339039 – Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte 100 – Recursos Ordinários no valor de R$ 7.620,00 (sete mil seiscentos e

vinte reais).

Fundamento legal: artigo 24, inciso II da Lei Federal de nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Natal, 06 de junho de 2017.

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 13.942 NATAL, 07 DE JUNHO 2017 • QUARTA-FEIRA

Processo: 387541/2016-1 DPE/RN

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 012/2017-DPE/RN

Objeto: Licença de software de Gerenciamento de estoque para Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

                          Atendendo ao disposto no Art. 4, inciso XX da Lei federal nº 10.520/2002 e Art. 18, inciso XII, ADJUDICO o

objeto do certame (Pregão Eletrônico nº 012/2017-DPE/RN), às seguintes empresas:

F. Q. BRABO DESENVOLVIMENTOS DE SISTEMAS EIRELLI -EPP– CNPJ nº 21.398.281/0001-52, com sede na ST

SETOR RESIDENCIAL LESTE QUADRA 05-BLOCO M APT 303–Planaltina- Brasília/DF - CEP: 73.360513, representada por

Fábio Queiroz Brabo, CPF nº. 783.418.502-06.

Item 01 – Software de gerenciamento de estoques - Quantidade: 01(uma) unidade.

Valor do Melhor Lance: R$ 43.398,50 (quarenta e três mil trezentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos).

Valor Global: R$ 43.398,50 (quarenta e três mil trezentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos).

Natal, 06 de junho de 2017.

Suelene Bezerra Barbosa

Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, HOMOLOGO, com

supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s):

F. Q. BRABO DESENVOLVIMENTOS DE SISTEMAS EIRELLI -EPP– CNPJ nº 21.398.281/0001-52, o objeto do certame

do Pregão Eletrônico nº 012/2017-DPE/RN, totalizando o valor Global de R$ 43.398,50 (quarenta e três mil trezentos e

noventa e oito reais e cinquenta centavos).

Natal, 06 de junho de 2017.

Renata Alves Maia

Defensora Pública-Geral do Estado

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 13.942 NATAL, 07 DE JUNHO 2017 • QUARTA-FEIRA

Portaria nº 152/2017 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe confere o
artigo 9º, incisos I e XIII, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003 e o artigo 100 da Lei Complementar Federal nº
80/94,

RESOLVE:

Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado para participar da 122ª SESSÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 09 de junho de 2017, às
9h, na sala de reuniões localizada na sede da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, situada a Avenida
Duque de Caxias, nº 102/104, Ribeira, Natal/RN. A sessão terá a seguinte pauta:

- Processo nº 60.545/2017, Interessado: Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira, Assunto: Afastamento.

- Processo nº 60.366/2017, Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, Assunto: Projeto de
Resolução.

Art. 2º. COMUNICAR ao representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte da
realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da Defensoria Pública
do Estado.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e
dezessete.

Renata Alves Maia

Defensora Pública Geral do Estado